

**Lucrari de amenajare a teritoriului  
Universitatii de Stat "Alec Russo" din  
Balti (sectorul: blocul nr. 4 -  
Contabilitatea), str. A. Puskin, 38**

(denumirea obiectivului)

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz **339 942 lei**

Întocmit in prețuri curente 08.07.2019

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera

1.	7122050013400	Zidar	h-om.	0,57	43,00	24,51
2.	7123010010200	Betonist	h-om	16,965	43,00	729,50
3.	7123011000200	Betonist	h-om	19,40	43,00	834,20
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,07	43,00	89,01
5.	7129020012800	Pavator	h-om	501,94	43,00	21 583,42
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,364	43,00	359,65
7.	8141260100100	Fasonator	h-om	0,44	43,00	18,92
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	138,674	43,00	5 962,98
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,715	43,00	245,75
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,80	43,00	77,40
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	44,80	43,00	1 926,40
		<b>Total manopera</b>				<b>31 852</b>

### Materiale

1.	1212121212121	apa	m3	0,60	15,00	9,00
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	123,74	275,00	34 028,50
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,944	275,00	534,60
4.	14211022000513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,018	275,00	1 379,95
5.	14211022000525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	50,831	275,00	13 978,52
6.	181	Banci (scaune) Tip2	buc	5,00	2 000,00	10 000,00
7.	2030112931102	Urne	buc	4,00	750,00	3 000,00
8.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	7,50	150,00	1 125,00
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 621,18	1,40	2 269,65
10.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	499,50	1,40	699,30
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	81,00	1,40	113,40
12.	266111280065516	Placi din beton, pentru trotuare gr. 30 mm	m2	18,27	95,83	1 750,81
13.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm	m2	908,425	116,67	105 985,94
14.	2663102100000	Beton	m3	0,336	850,00	285,60
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,248	850,00	6 160,80
16.	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	0,618	950,00	587,10
17.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,012	850,00	10,20
18.	266612280032514	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750x150x300	m	78,39	83,33	6 532,24
19.	26661228003257	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 650x200x65	m	73,365	36,67	2 690,29
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,409	15,00	336,13
21.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,006	15,00	0,09

22.	4100126202818	Apa	m3	10,76	15,00	161,40
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>191 639</b>

**Utilaje de construcții**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	45,192	10,00	451,92
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	21,70	10,00	217,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	22,596	10,00	225,96
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,87	10,00	8,70
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,45	5,00	2,25
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,675	250,00	168,75
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,535	400,00	213,92
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,08	10,00	10,80
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	22,57	10,00	225,70
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,154	500,00	76,95
11.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h/ut	0,30	10,00	3,00
12.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,44	275,00	121,00
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	12,376	350,00	4 331,60
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>6 058</b>

Cheltuieli directe	lei	229 548
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	7 167
Transportarea materialelor	4,00 %	7 666
<b>TOTAL</b>	<b>100,00 +</b>	<b>244 380</b>
Cheltuieli de regie	12,00 %	29 326
<b>TOTAL</b>	<b>100,00 +</b>	<b>273 706</b>
Beneficiu de deviz	3,50 %	9 580
<b>TOTAL</b>	<b>100,00 +</b>	<b>283 285</b>
TVA	20,00 %	56 657

**Total deviz:**

**339 942**

Întocmit: \_\_\_\_\_ ( \_\_\_\_\_ )  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat: \_\_\_\_\_ ( \_\_\_\_\_ )  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)